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آنچه می‌خواهید از بیمه و کار بدانید

 بیمه کارگران ساختمانی ناظر بر فعالیت‌های ساختمان‌سازی شامل ایجاد ساختمان، توسعه ساختمان، یا تجدید بنا و تخریب می‌شود 

افقي
1 - مجموعه فعالیت‌هایی که به‌طور مستقیم در جهت کسب، مصرف و 

دور انداختن کالا و خدمات صورت می‌گیرد - عرق کردن
2 - کارگردان فرانســوی فیلم شــب آمریکایی - قورباغه - شهری در 

جنوب ایران
3 - سود ندارد ‌- جمع نشریه

4 - بهره - ریسمانی از الیاف خرما - فروشده ‌- آزاده کربلا
5 - دارای سطح هموار ‌- آبریزگاه ‌- تمدنی باستانی در حوزه دجله و فرات

6 - مسیر فاضلاب - انتشار - درخشنده در تاریکی
7 - نت مخمور! - منطقه حفاظت‌شده‌ای در لرستان که از زیستگاه‌های 

ارزشمند پلنگ ایرانی است - واحد طول معادل سه فوت
8 - استاد سوارکاری - نمودار

9 - دشمنان ‌- افراد چاق در خونشان بسیار است!- دل‌آزار کهنه
10 - میوه‌ای در استان فارس - نهی از رفتن - درون زیارتگاه‌های دینی

11 - پسوند پشمینه ‌- دسته پیشاهنگی - گور ‌- سربلندی
12 - ابر غلیظ - خار، اشبیل - آوای غیبی - عنصر غیرفلزی

13 - ســریالی از شــبکه یک با هنرمنــدی مرجانه گلچیــن - واحد 
اندازه‌گیری طول

14 - پرنده ســعادت - پادشاه و ســلطان - خطا یا گناهی که به کسی 
نسبت دهند

15 - واحد طول انگلیســی ‌- بیمه‌ای که شامل کلیه کسانی است که در 
قبال دریافت مزد و حقوق در محل کار مشغول به فعالیت‌اند

عمودی
1 - سپیدی دندان - از طرح‌های سوال‌برانگیز وزارت بهداشت در اجرای 

طرح تحول نظام سلامت
2 - فرسخ‌ها ‌- واحد - ام‌الخبائث!

3 - شرکت خودروسازی ژاپنی - حلقه نور- برکت سفره

4 - پیکار ‌- پاره شدن - ورم، آماس
5 - مهربانــی - از اهرام ثلاثه باقی‌مانده از عجایــب هفتگانه در مصر 

باستان - روغنی
6 - کردار ‌- گاومیش تبتی - کاسه بسیار بزرگی به شکل حوض کوچک 

که از سنگ می‌تراشیدند و در مسجدها در آن آب آشامیدنی می‌ریختند
7 - عدد قرن - باشگاه بریتانیایی - فلز چهره

8 - واحــد پول آفریقای جنوبــی - تردید - از القــاب اروپایی - بارش 
قطره‌های ریز پراکنده ‌

9 - از صــادرات غیرنفتی ایران - فیلمی از علــی قوی‌تن و بازی امین 
حیایی، ثریا قاسمی و حسام نواب صفوی - عدد روستا!

10 - راه رفتن آرام چهارپایان - آتش - تندوتیز
11 - سرمربی پرتغالی فوتبال ایران - یگانه، بی‌همتا - درخت همیشه‌سبز

12 - سفید آذری - ریش‌سفید ‌- دبیر
13 - سبب و دلیل - میوه پاییزی - براساس تحقیق محققان این گروه 

از کارمندان بیش از دیگران در معرض خطر افزایش وزن قرار دارند
14 - راه بی‌پایان! - فرمانروا ‌- دارای تارهای طلایی

15 - قراردادهایی کــه از مهم‌ترین معضلات جامعه کارگری کشــور 
هستند - پرتاب سنگ

در شماره قبل صفحه »پرسش« با توجه به به‌روز شدن قوانین و آیین‌نامه‌های اجرایی بیمه‌ای برخی نکات ذکرشده مطابق قوانین روز نبودند که بدین‌وسیله بابت این خطا از همه خوانندگان آتیه‌نو پوزش می‌طلبیم. 
اصلاحات و تغییرات مورد نظر را می‌توانید در سایت تامین tamin24.ir( 24( ملاحظه کنید. از همکار عزیزمان آقای حاجی‌بابایی در شعبه همدان که با دقت و موشکافی خود اشتباهات مذکور را گوشزد کردند نیز 

سپاس‌گزاریم.
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 طراح: حمیدرضا عبدالوند 
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رمز: بیمه نمایشگاه مطبوعات

مشاغل ســاختمانی از خطرناک‌ترین کارها هســتند و کارگران 
ساختمانی بیش از سایر مشاغل در معرض انواع حوادث قرار دارند و 
این مشاغل به گواه آمار یکی از پرحادثه‌ترین مشاغل به شمار می‌روند. 
از این رو بیمه آنان به‌ویژه در حوزه حوادث ناشی از کار امری حیاتی 

برای آن‌ها محسوب می‌شود.
قانون بیمه اجتماعی کارگران ســاختمانی در تاریخ 1386/8/9 به 
تصویب مجلس شورای اسلامی رســید، ولی اجرای آن به دلایل 
اجرایی و بار مالی بیش از 2 ســال به تعویــق افتاد. این قانون کلیه 
کارگران ساختمانی را تحت پوشش کامل بیمه‌های اجتماعی قرار 
می‌دهد و پیش‌بینی می‌شود بیش از 1/5 میلیون نفر را تحت پوشش 
خدمات بیمــه‌ای قرار دهد. در حال حاضر بالغ‌بــر 800 هزار نفر از 
طریق این قانون بیمه شده‌اند و تقاضا برای بیمه شدن در چارچوب 

این قانون هنوز زیاد است.
در حال حاضر حق‌بیمه مربوط به بیمه کارگران ســاختمانی از اخذ 
درصدی از عوارض صدور پروانه ســاخت )حق‌بیمه سهم کارفرما( 
توسط شهرداری‌ها تامین می‌شــود و کارگر مربوطه نیز با دریافت 
کارت مهارت فنی از ســازمان فنی و حرفه‌ای در یکی از شاخه‌های 
مشاغل ساختمانی و ارائه آن به شــعب تامین‌اجتماعی و پرداخت 
حق‌بیمه سهم بیمه‌شده توســط خود )7 درصد( می‌تواند مشمول 

خدمات بیمه‌ای شود. 
در صورت بروز حوادث ناشی از کار که منجر به مصدومیت، فوت یا 
ازکارافتادگی کارگر ساختمانی شود ولی کارفرما با وجود الزام به گرفتن 
پروانه نســبت به اخذ آن اقدام نکرده باشد، سازمان تامین‌اجتماعی 
علاوه بر اخذ حق‌بیمه مربوطــه، جریمه‌ای معادل 25 درصد اصل 
حق‌بیمه محاسبه و از مالک ســاختمان وصول خواهد کرد. در هر 
حال همواره کارگر حادثه‌دیــده از تمامی تعهدات مندرج در قانون 

بهره‌مند خواهد شد.
در شــرایط فعلی اجرای دقیق، عادلانه و کامل این قانون به دلیل 
پیچیدگی‌های خاص نوع کار این قشر از نیروهای زحمتکش جامعه 
دچار نارسایی‌هایی است. امیدواریم با گذشت زمان و تجربه بیشتر 

در نحوه اجرای آن شاهد پوشش بیمه‌ای کامل این عزیزان باشیم.
قبل از این مصوبه، قانون بیمه اجباری کارگران ساختمانی مصوب 
1352 بر این قشر از کارگران حاکم بود و آنان را به ازای حق‌بیمه‌ای 
که از کارفرمایان مربوطه دریافت می‌شــد، در برابر حوادث ناشی از 
کار تحت پوشــش حمایت‌های درمانی و بیمه‌ای قرار می‌داد. این 
قانون شامل مزایایی از قبیل بازنشستگی و.. نمی‌شد و فقط مزایا و 
حمایت‌های مربوط به حوادث ناشی از کار را پوشش می‌داد؛ شامل 
مستمری ازکارافتادگی و فوت ناشی از کار و هزینه‌های درمانی ناشی 
از حوادث کاری مشــمولان. از آنجا که این قانون بیمه کاملی نبود 

همواره تلاش برای تصویب قانونی کامل‌تر ادامه داشت.

نیاز به حمایت‌های بیمه‌ای و قانونی از این قشــر در آن زمان )سال 
52( به دلیل افزایش روزافزون ساختمان‌سازی در مناطق شهری 
مورد توجه قرار گرفت و مسئولان وقت را بر آن داشت تا با عنایت به 
زمینه‌های وقوع حادثه در این‌گونه از مشاغل، قانون فوق را تصویب 
کنند و آن را بــه مرحله اجرا بگذارند. این قانــون از زمان تصویب 
تاکنون کمتر مورد اصلاح قرار گرفته و فقط در سال 79 ارقام مربوط 
به حق‌بیمه از حالت مقطوع خارج و به صورت شــناور درآمد. بیمه 
کارگران ساختمانی ناظر بر فعالیت‌های ساختمان‌سازی شامل ایجاد 
ساختمان، توسعه ساختمان، یا تجدید بنا و تخریب می‌شود که وقوع 
حادثه در هریک از موارد فوق حمایت‌های سازمان تامین‌اجتماعی را 
در پی خواهد داشت. بنابراین بیمه این افراد فقط در زمان بروز حادثه 
ناشی از کار قابلیت اجرا داشت و متاسفانه به دلیل عدم اطلاع از وجود 
چنین قانونی، بسیاری از حوادث رخ‌داده در کارگاه ساختمان‌سازی، 
گزارش و پیگیری نمی‌شد. لازم به توضیح است که قانون سال 52 تا 
اجرای کامل قانون جدید )قانون سال 86( و انطباق وضعیت کارگران 

شاغل با این قانون، همچنان قابل‌اجرا است.

 کارهای ساختمانی چه مشاغلی را شامل می‌شود؟
1. آرماتوربند

2. اسکلت‌ساز
3. لوله‌کش و نصاب وسایل بهداشتی

4. نقشه‌بردار
5. دروپنجره‌ساز پروفیل

6. بتن‌ساز و بتن‌ریز
7. بنای سفت‌کار

8. عایق‌کار رطوبتی و آسفالت‌کار ابنیه
9. گچ‌کار

10.  سنگ‌کار
11.  قالب‌بند و کفراژبند

12.  لوله‌کش گاز خانگی و تجاری
13.  نگهداری بتن

14.  کاشی‌کار
15.  برق‌کار ساختمان
16.  نقاش ساختمان

 خدمات و حمایت‌های بیمه تامین‌اجتماعی برای کارگران 
ساختمانی مشمول قانون سال 86 کدام‌اند؟

هزینه‌های مربوط به حوادث و بیماری‌ها، ازکارافتادگی )شــامل 
پرداخت مستمری ازکارافتادگی کلی و جزئی ناشی از کار(، پرداخت 
مستمری بازنشســتگی و فوت در چارچوب قانون تامین‌اجتماعی، 
تحویل پروتز و اروتز، غرامت دستمزد )صرفا شامل پرداخت غرامت 
دستمزد ایام بیماری در صورت استراحت و عدم اشتغال به کار برای 
حوادث ناشی از کار مشمولین طبق مقررات تامین‌اجتماعی(، پرداخت 

هزینه کفن‌ودفن، هزینه سفر، فوق‌العاده سفر و اقامت بیمار.

 خدمات و حمایت‌های بیمه تامین‌اجتماعی برای کارگران 
ساختمانی مشمول قانون سال 52 کدام‌اند؟

الف( معالجه شخص بیمه‌شده در صورت وقوع حادثه ناشی از کار
ب( پرداخت غرامت دستمزد ایام عدم اشتغال به کار در صورت وقوع 

حادثه ناشی از کار
 پ( تحویل پروتز )اعضای مصنوعی و وسایل طبی( در صورتی که 

احتیاج به این وسایل به علت وقوع حادثه ناشی از کار باشد.
 ت( پرداخت غرامت نقص عضو در صورت وقوع حادثه ناشی از کار

ث( پرداخت مستمری ازکارافتادگی جزئی )ناشی از کار(
ج( پرداخت مستمری ازکارافتادگی کلی )ناشی از کار(

چ( پرداخت مستمری به بازماندگان در صورتی که فوت بیمه‌شده 
درنتیجه وقوع حادثه ناشی از کار باشد.

 آیا کارگران ساختمانی مشمول بیمه بیکاری می‌شوند؟
خیر، اگرچه به‌موجب قانون ســال 86، بیمه کارگران ســاختمانی 
اجباری است ولی ســازوکار اجرایی آن تا حدودی به نظام بیمه‌ای 
خویش‌فرمایی نزدیک اســت. کارگران شاغل در این مجموعه به 
خاطر نوسانات کاری، موقتی بودن و پرداخت مستقیم حق‌بیمه سهم 
بیمه‌شده توسط خود کارگر و فقدان ابزار لازم برای کنترل اشتغال 

و بیکاری بیمه‌شده، مشمول بیمه بیکاری نمی‌شوند. ضمن اینکه 3 
درصد حق‌بیمه مربوط به بیمه بیکاری از این افراد دریافت نمی‌شود.

 کارگر ساختمانی کیست؟
فردی که به طور مستقیم در رابطه با ایجاد یا توسعه ساختمان، تجدید 
بنا، تعمیرات اساسی و تخریب ســاختمان اشتغال داشته باشد که 
مشمول مقررات خاص از نظر بیمه و بازنشستگی نیست. متاسفانه 
برخی از افراد که شغل آن‌ها ساختمانی نیست با اخذ کارت مهارت 
فنی که بعضا به‌راحتی دریافت می‌شود، اقدام به بیمه کردن خود در 
چارچوب قانون کارگران ساختمانی می‌کنند که این کار خلاف قانون 

و درواقع تضییع حقوق بیمه‌شدگان است.

 برای بیمه کارگران ســاختمانی چه مدارکی را باید به 
شعبه ارائه داد؟

کارگر ساختمانی می‌تواند پس از اخذ کارت مهارت فنی از سازمان 
فنی و حرفه‌ای کشور، با ارائه مدارک لازم از قبیل کارت ملی، کارت 
مهارت فنی معتبر، شناسنامه خود و افراد تحت تکفل و تکمیل فرم 
ثبت‌نام در دفتر شعب سازمان تامین‌اجتماعی اقدام به ثبت‌نام کند و 
حق‌بیمه مقرر را در موعد مقرر )7 درصد سهم بیمه‌شده( پرداخت کند.

بیمه کارگران ساختمانی
محمد حسین قشقایی
 کارشناس  تامین اجتماعی 

مشاور آتیه نو پاسخ می‌دهد:


